[image: image1.png]Je e i BH BHEUE B

岩教研综〔2024〕291号
[image: image2.png]WAL EIESH TR “Kpr”

关于举办龙岩市历史“跨学科主题学习”

教学设计及实践成果暨龙岩市第九届中学生历史社会调查报告评选活动的通知

各县（市、区）教师进修学校，市属中学：
    为深化我市中学历史课程教学改革，推进项目式学习、跨学科主题学习实施，提升中学生的人文素养，促进教师教学方式、学生学习方式的转变，经研究，决定举办龙岩市历史“跨学科主题学习”教学设计及实践成果暨龙岩市第九届中学生历史社会调查报告评选活动。现将有关事项通知如下：

一、参加对象

本市在校的初、高中师生。

二、跨学科主题学习教学设计评选要求

（一）坚持正确方向。全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，尊重教育规律，体现素质教育导向，在意识形态、民族宗教、领土国界等关键问题上不能有偏差。
（二）确保科学严谨。跨学科主题学习活动主题，依据《普通高中历史课程标准（2017年版2020年修订）》《义务教育历史课程标准（2022年版）》，来源于我市现行使用的教材、乡土历史文化资源等。

（三）保证内容原创。教学设计必须是教师本人引导学生跨学科主题学习实践中所积累的典型教学成果，不得冒名顶替，严禁抄袭，引用资料须注明出处和原作者。
（四）设计具体要求。教学设计应包含：课时安排（≤4），选题说明，具体的活动目标、任务与方法，活动知识图谱示例，活动过程，活动延伸等，2课时以上的教学设计需含“整体目标、课时目标、任务与方法，活动过程等”。鼓励历史学科教师与其他学科的教师形成教研共同体，围绕跨学科主题开展集体教研、共同设计，并在教学实践基础上进行二次教学设计，作者数量不超过5人，历史教师应为第一作者，在跨学科主题学习教学设计中起主要作用。

（五）学生成果具体要求。学生成果是学生在教师依据自己所设计的跨学科主题学习教学指导下积极开展学习实践中形成的跨学科主题作品，每个主题学生成果按照类型可各报一个，最多4个，作品作者2-6人，主题成果类型：A类社会历史调查报告（必选），B类文字作品（除调查报告外），C类文创作品，D类表演作品。具体如下：

A类社会历史调查报告（具体详见历史调查报告要求），指导老师1人，对应学科历史。

B类文字作品，如：B1类历史剧本、B2类历史故事、B3类说明文、B4类诗词创作、B5类倡议书、B6类旅游路线设计、B7类歌曲创作等（未列品名为：B8其它-**品名），字数≤1500，指导老师1人，对应作品的相关学科。
C类文创作品，如C1类历史雕塑、C2类书签、C3类钥匙扣、C4类手链、C5类年画、C6类绘画、C7类邮票、C8类徽章等各类生活学习用品（未列品名为：C9其它-**品名），拍摄图片上传。图片要完整且清晰呈现：文创作品、文创作品标签、创作说明等，指导老师1人，对应作品的相关学科。

D类表演作品，如：D1类历史剧表演、D2类讲故事或演讲、D3类歌唱、D4类形体艺术、D5类舞蹈等（未列品名为：D6其它-**品名），拍摄视频上传，时长≤10分钟，指导老师1人，对应作品的相关学科。视频语言要规范，声音响亮；片头10秒，要有主题名称、作品名称、作者、指导老师、制作时间；画面清晰，其比例为16∶9，大小不超过800M，编码格式H.264/25帧，分辨率1920*1080P，建议码率8Mbps，音频ACC编码、码率128Kbps。鼓励对视频文件进行后期编制，可根据内容要求适当调整屏幕大小，布局美观大方。
三、龙岩市第九届中学生历史社会调查报告评选要求

（一）选题范围：围绕我市国家、省、市各级别非物质文化遗产代表性项目，以及虽未列入名录但亟需保护的非物质文化遗产中进行选题。

（二）社会调查要有明确的目的、调查时间、调查的对象、调查方法、详细的调查提纲、调查组织实施、调查内容归纳整理展示等。

（三）提交的调查报告要求材料详实、文字简练、生动活泼，字数一般在3千字以内。

四、选送和评选办法

（一）请各县（市、区）、各校认真做好宣传、发动工作，组织和指导学生开展“跨学科主题学习”各项实践活动，并及时做好本县（市、区）、本校评选与上送工作。

（二）本次评选分为高中组和初中组，各县（市、区）应在认真评选的基础上选送教师作品高中组6篇、初中组8篇，市属中学各选送2篇；学生作品按分类各选送高中组4件、初中组6件，市属中学按分类各选送2件。

（三）提交截止时间及报送路径

1.师生上传作品。2025年5月31日前，各校参评老师登录龙岩市教育公共服务平台（www.longyanedu.net）——教师研训——评比活动——龙岩市历史“跨学科主题学习”教学设计及实践成果暨龙岩市第九届中学生历史社会调查报告评选活动，进行网上报名、上传报送材料（学生作品由教师代传），要求单个文件逐一上传，视频文件单个不超过800M。平台账号默认为教师手机号，若不知道密码可选择忘记密码重置登录。平台服务电话：0597-2883296。

2.县（市、区）选送师生作品。各县（市、区）于2025年6月15日前通过平台根据师生作品上送数量选送,建议使用龙岩市教育公共服务平台评比活动功能进行县（市、区）作品收集和评选，评选出的优秀作品可直接推送至市级活动（技术服务电话：0597-2883296）。市属中学直接上传即可。无需平台推荐，
3.作品汇总表。各县（市、区）教师进修学校，市属中学，于2025年6月15日前将推送市参评作品汇总表（见附件5）发至邮箱gwp92@126.com。
（四）市教科院历史组将组织人员进行评选，按类别评出一、二、三等奖各若干名。三等奖的学生作品在获奖证明和评选结果文件中不设指导老师。

五、其他事项

1.文字类材料请参照以下格式排版：标题（用二号加粗宋体），所在学校年级、班级、作者姓名，指导教师姓名（用三号楷体），正文（用三号仿宋GB2312），正文一级标题（用三号黑体），正文二级标题（用三号加粗仿宋GB2312），正文三级标题（用三号加粗楷体）。

2.市级评审活动产生的相关费用由我院承担。
附件：1.龙岩市历史“跨学科主题学习”教学设计封面

      2.学生作品封面

      3.文创作品标签

      4.评价指标

      5.作品汇总表
                龙岩市教育科学研究院

                             2024年12月31日

附件1
[image: image3.png]

	主题

	作者

	单位

	联系电话

	涉及学科

附件2
	学 生 作 品

	跨学科

主题

	名称

	类型

	作者

	指导老师

	单位

	联系电话

	创作说明

（500字左右）

附件3
学生作品标签
	跨学科

主题

	作品名称

	作品类型

	作者

	指导老师

	单位

	时间

附件4
跨学科主题学习教学设计评价指标

	一级

指标
	二级

指标
	指标描述
	权重

	选题
	主题
	陈述句、表述准确无歧义，落实立德树人根本任务，培育和践行社会主义核心价值观，体现核心素养导向
	5

	学习

安排表
	表格呈现
	学习内容及进度安排合理
	5

	目标、任务、方法
	目标
	目标明确具体、可检测，聚焦学生通过实践研究发展某些共通素养等
	5

	任务
	任务操作涉及哪些不同课程，任务指向表述清晰具体、可操作
	5

	方法
	围绕主题，选择合适的活动方法
	5

	活动知识图谱示例
	表格呈现
	涉及相关课程内容关联强（至少含历史4个）
	15

	活动过程
	提出问题
	问题必须符合学生心理发展年龄特征、学生现有的认知水平，学生在问题探究过程需要借助不同学科课程且具有一定挑战性
	15

	分组
	分组依据合理，同时在目标、任务、方法上指导到位
	15

	学习方式
	明确是自学、辅导、具体跨学科授课等方式
	10

	作品成果及交流方式
	各小组研究成果呈现方式及交流方式，可视化、可量化、可推广、可宣传
	15

	活动延伸
	历史与现实联系
	在跨学科主题学习的基础上，扩大视野将历史与现实联系，构思宏图远景
	5

	学生成果
	获奖数
	一等、二等分别奖励2分、1分，可以累计

跨学科主题学习学生作品评价指标

（文字类）

	一级

指标
	二级

指标
	指标描述
	权重

	选题
	主 题
	陈述句、表述准确无歧义，创作构想表述量化
	20

	内容
	字数
	符合要求
	10

	格式
	符合与作品呈现形式一致的格式
	25

	内容表述
	符合党的教育方针，落实立德树人根本任务，在意识形态、民族宗教、领土国界等关键问题上没有偏差，逻辑严谨。
	45

跨学科主题学习学生作品评价指标

（文创类）

	一级

指标
	二级

指标
	指标描述
	权重

	品名
	名称
	正确方向，表述准确无歧义，创作构想表述量化
	15

	表现形式
	作品呈现
	符合主题，契合度量化
	15

	技术
	制作工艺或绘画技艺等水平量化
	30

	创新
	新颖，有创新元素（材料、色彩、表现形式、空间、视角等）
	20

	拍摄
	图片
	完整（标签、作品）、清晰
	20

跨学科主题学习学生作品评价指标

（表演类）

	一级

指标
	二级

指标
	指标描述
	权重

	品名
	名称
	正确方向，表述准确无歧义，创作构想表述量化
	15

	表现形式
	作品呈现
	符合主题，契合度量化
	15

	技术
	道具、动作、声音、灯光等评价
	30

	创新
	新颖，有创新元素（材料、色彩、表现形式、空间、视角等）
	20

	录像
	声画
	符合文件要求，清晰
	20

附件5
龙岩市历史“跨学科主题学习”教学设计及实践成果汇总表

县（市、区）单位：         填表人：              年   月   日

	教师作品
	学生成果

	序号
	教学设计
	作者
	联系电话
	作品
	类型
	作者
	指导教师
	单位
	联系电话

	…

  龙岩市教育科学研究院办公室         2024年12月31日印发
龙岩市历史“跨学科主题学习”

教学设计

2025年 月

PAGE